(prévue par la norme comptable internationale IAS 19, Avantages du personnel, n’ayant pas d’équivalente
en Tunisie) qui prend en considération notamment l’espérance de vie des retraités, le risque de mortalité,
l’évolution prévisionnelle des frais médicaux, la rotation des effectifs et un taux d’actualisation
financière.

8. Modification des soldes d’ouverture

Afin de se conformer aux dispositions de l’article 79 de la loi de finances pour l’année 2019, portant
clarification du régime fiscal du secteur de la promotion immobilière, les soldes d’ouverture des rubriques
« Stocks » et « Autres actifs courants » ont été ajustés pour le même montant de la TVA récupérable qui a
grevé les stocks à usage d’habitation autres que ceux ayant fait l’objet de contrats ou de promesses de
vente conclus avant le 1er janvier 2018.

Suite à ces ajustements, les chiffres correspondants des états financiers arrêtés au 31 décembre 2017 ont été
retraités pour les besoins de la comparabilité comme suit :

Suite 4 Note N°2

Rubrique
Solde avant

retraitement au
31/12/2017

Solde après
retraitement au

31/12/2017

Montant de
l’ajustement

en DT (*)

Bilan - actifs :

- Stocks 66 912 328 63 262 163 -3 650 165

- Autres actifs courants 1 444 323 5 094 488 3 650 165

(*) Ce montant s’analyse comme suit :

Libellé  Montant en DT

TVA récupérable sur le projet Les Résidences du Parc - HSC 1.11.2 516 860

TVA récupérable sur le projet Les Résidences du Parc - HSC 1.11.4 466 169

TVA récupérable sur le projet Jardins d'El Menzah - El Houda 239 618

TVA récupérable sur le projet El Mourouj VI - EHC 17 413

TVA récupérable sur le projet Sousse - Tranche 1 27 287

TVA récupérable sur le projet Jardins d'El Menzah - HC 2 41 654

TVA récupérable sur le projet El Mourouj V - EHC 25 596 561

TVA récupérable sur le projet Les Berges du Lac II - HSC 1.4.3 561 452

TVA récupérable sur le projet SAFSAF I et II 241 874

TVA récupérable sur le projet Mimosas 177 225

TVA récupérable sur le projet La Perle 597 407

TVA récupérable sur le projet La Couronne 183 645

TOTAL 3 650 165

 NOTE N°3 : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES (en DT)

Soldes au Entrées Sorties Soldes au Soldes au Entrées Sorties Soldes au 31/12/2018 31/12/2017
31/12/2017 2018 2018 31/12/2018 31/12/2017 2018 2018 31/12/2018

 Logiciels 26 327 3 702 -   30 029 26 327 1 170 -   27 497   2 532   -

 Total des immobilisations incorporelles 26 327 3 702 -   30 029 26 327 1 170 -   27 497 2 532 -

 Terrains 1 483 027 -   -   1 483 027 - - -   - 1 483 027 1 483 027

 Bâtiments administratifs 524 942 -   -   524 942 322 511 23 597 -   346 108 178 834 202 431

 Bâtiments de rapport 707 543 -   -   707 543 599 718 85 342 -   685 060 22 483 107 825

 Matériel de transport 436 170 -   -   436 170 339 807 39 126 -   378 933 57 237 96 363

 Installations générales, agencements et 240 437 -   -   240 437 240 437 -   -   240 437 - -
 aménagements des constructions

 Installations générales, agencements et 124 279 184 -   124 463 85 329 5 027 -   90 356 34 107 38 950
 aménagements divers

 Équipements de bureaux 78 978 - -   78 978 60 783 5 296 -   66 079 12 899 18 195

 Équipements informatiques 73 189 4 000 -   77 189 63 124 5 753 -   68 877 8 312 10 065

 Total des immobilisations corporelles 3 668 565 4 184 -   3 672 749 1 711 710 164 141 -   1 875 851 1 796 898 1 956 855

 Total des immobilisations incorporelles et 3 694 892 7 886 -   3 702 778 1 738 037 165 311 -   1 903 348 1 796 898 1 956 855
 corporelles

Valeurs brutes  Amortissements Valeurs nettes au

NOTE N°4 : IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

  Solde au  Solde au
  31 décembre 2018 31 décembre 2017

 Participations : 10 370 380 10 774 269

   -  Titres de participation (*) 11 188 608 11 860 875

   -  Moins : Provisions -818 228 -1 086 606

 Fonds gérés : 4 268 911 4 505 688

   -  Fonds gérés (par SICAR INVEST) 4 855 564 4 991 801

   -  Moins : Provisions -586 653 -486 113

 Prêts au personnel : 136 988 144 061

   -  Échéances à plus d'un an sur prêts au personnel 144 028 151 101

   -  Moins : Provisions  -7 040 -7 040

 Échéance à plus d'un an sur emprunt national 12 000 18 000

 Dépôts et cautionnements versés 192 325 192 325

 Total en DT 14 980 604 15 634 343

(*) La SIMPAR a procédé, en 2018, aux opérations suivantes :
(a) La cession de 18 085 actions SFBT pour un montant de 427 097 DT, réalisant ainsi une plus-value de 76
127 DT par rapport au coût d'acquisition.

(b) La décomptabilisation avec reprise de la provision pour dépréciation correspondante de sa participation
dans le capital de  la société "SAI IFRIKIA" d'une valeur brute de 318 975 DT, totalement provsionnée à la
date d'ouverture, suite à la clôture de la liquidation de cette société agricole et sa publication au JORT en juin
2018.

NOTE N°4-1 : TITRES DE PARTICIPATION

  Nombre % de Soldes au 31/12/2018
  de titres participation Valeur brute Provision Valeur nette

 Sociétés du Groupe SIMPAR :   6 036 965 - 6 036 965

   -  ESSOUKNA 3 516 863 69,63% 1 762 841 - 1 762 841

   -  SODET SUD  18 185 8,44% 1 930 125 - 1 930 125

   -  SICAR INVEST 85 000 8,50% 1 179 980 - 1 179 980

   -  SOIVM SICAF 54 857 13,71% 534 856 - 534 856

   -  Société Immobilière des Œillets 40 000 22,22% 200 000 - 200 000

   -  SIVIA 32 626 23,30% 209 743 - 209 743

   -  EL MADINA 12 143 13,49% 121 430 - 121 430

   -  TIS 500 20,00% 50 000 - 50 000

   -  SOGEST 7 471 74,71% 47 990 - 47 990

 Sociétés hors Groupe SIMPAR :   5 151 643 818 228 4 333 415

   -  TUNIS RE 473 351 2,37% 3 506 808 - 3 506 808

   -  SOMOCER 134 619 0,58% 235 186 86 701 148 485

   -  STB 51 039 0,21% 501 582 309 165 192 417

   -  ATB 60 000 0,08% 365 619 145 839 219 780

   -  CIMENT DE BIZERTE 36 000 0,10% 286 653 221 060 65 593

   -  Autres  - - 255 795 55 463 200 332

 Total en DT   11 188 608 818 228 10 370 380

NOTE N°4-2 : PARTICIPATION DANS LE CAPITAL DE LA SODET SUD

La SIMPAR a procédé, en 2014, à l’acquisition de 4 465 actions SODET SUD, société du Groupe BNA,
pour un montant de 558 125 DT (soit au prix de 125 DT l’action).

En 2015, la SODET SUD a procédé à l’augmentation de son capital social pour un montant
de 15 049 800 DT, en le portant de 6 500 000 DT à 21 549 800 DT, et ce, par l’émission au pair de 150 498
actions de valeur nominale unitaire de 100 DT. Dans ce cadre, la SIMPAR a procédé à la souscription de 13
720 actions SODET SUD pour un montant global de 1 372 000 DT.

Après cette opération, la participation de la SIMPAR dans le capital de la SODET SUD remonte à 18 185
actions, ce qui correspond à un pourcentage d’intérêt de 8,44%.

Les états financiers de la SODET SUD pour l’exercice clos le 31 décembre 2017 font apparaître une valeur
mathématique de l’action de 42,166 DT, soit une moins-value potentielle de 1 163 336 DT non comptabilisée
par la SIMPAR.

En effet, un rapport d’évaluation des 19 lots de terrains à bâtir ou à lotir détenus par la SODET SUD, établi